
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
№ -/ЩИ 

| | ({хГутверждении компетентностно-
ориентированного учебного плана 
(per. № 24/5522/1) 

L J L . 
В соответствии с приказом первого проректора по учебно-методическои работе| 

от 31.07.2018 № 7721/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках 
образовательной деятельности Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить компетентностно-ориентированный учебный план основной 
образовательной программы магистратуры «Почвоведение» по направлению 
подготовки 06.04.02 «Почвоведение» (шифр образовательной программы 
ВМ.5522.2024), очная форма обучения, регистрационный номер учебного плана 
24/5522/1 (Приложение). 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
06.00.00 Биологические науки от 30.01.2024 № 05/2.1/06-03-1. 

И.о. проректора 
по учебно-методической работе / ' М. А. Соловьева 

J# М Я?/!# 

Г 
L 



Приложение УТВЕРЖДЕН 
приказом проректора 
по учебно-методической работе 
от>/£.СХ1<ЮйН № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основной образовательной программы высшего образования 
Почвоведение 

Soil Science 
по уровню магистратура 

по направлению (специальности) Об. 04.02 Почвоведение 

Форма обучения: очная 
Язык(и) обучения: русский 

Срок обучения по основной образовательной программе 2 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 
Регистрационный номер 

учебного плана 

24/5522/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения основной образовательной программы 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
УК-1 Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию 

действий 
УК-2 Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла 
УК-3 Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для достижения поставленной 

цели 
УК-4 Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на иностранном(ых) языке(ах), для 

академического и профессионального взаимодействия 
УК-5 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия 
УК-6 Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее совершенствования на основе 

самооценки 
УКМ-1 Способен определять круг задач, планировать, реализовывать собственный проект, в т.ч. предпринимательский, в 

профессиональной сфере 
УКМ-2 Способен устанавливать и поддерживать взаимоотношения в социальной и профессиональной сфере с учетом юридических 

последствий, исходя из нетерпимости к коррупционному поведению и проявлениям экстремизма 
УКМ-3 Способен использовать методы получения и работы с информацией в профессиональной сфере с учетом современных 

технологий цифровой экономики, искусственного интеллекта и науки о данных, а также информационной безопасности 
УКМ-4 Способен представлять сведения о профессиональной деятельности на языке, понятном неспециалистам, взаимодействовать с 

представителями различных культур, в том числе в сферах обязательного использования государственного языка РФ 
ОПК-1 Способен использовать фундаментальные представления истории почвоведения и современные методологические подходы 

для постановки и решения задач профессиональной деятельности 
ОПК-2 Способен использовать философские концепции естествознания для системной оценки и прогноза развития сферы 

профессиональной деятельности 
ОПК-3 Способен применять и модифицировать современные компьютерные технологии, работать с профессиональными базами 

данных, оформлять и представлять результаты новых разработок 
ОПК-4 Способен самостоятельно определять стратегию и проблематику исследований, принимать решения, в том числе 

инновационные, выбирать и модифицировать методы с использованием современного оборудования, отвечать за качество 
работ, обеспечивать меры производственной безопасности при решении конкретной задачи 

ОПК-5 Способен осуществлять педагогическую деятельность при реализации образовательных программ в сфере своей 
профессиональной деятельности 

ПКА-1 Способен использовать методологию, углубленные специализированные теоретические и практические знания в области 
почвоведения и оценки почв и земельных ресурсов для планирования и проведения почвенных и почвенно-экологических 



исследований 
ПКА-2 Способен к профессиональной эксплуатации современного полевого и лабораторного оборудования, демонстрировать 

ответственность за научную достоверность результатов 
ПКА-3 Способен свободно владеть современными методами обработки и интерпретации комплексной информации, в том числе с 

использованием информационных технологий, при исследовании природных объектов для решения научных и практических 
задач в области почвоведения и смежных наук 

ПКА-4 Способен использовать практические навыки планирования, управления и контроля за научно-исследовательскими и 
производственными работами при решении почвенно-экологических вопросов по охране и реабилитации почв, в области 
управления земле- и природопользованием 

ПКП-1 Способен самостоятельно ставить конкретные задачи научных исследований в области почвоведения и смежных наук в 
области земле- и природопользования и решать их с помощью современной аппаратуры, оборудования, информационных, 
цифровых и ГИС-технологий с использованием новейшего отечественного и зарубежного опыта в соответствии с 
нормативными документами на конкретные виды работ 

ПКП-2 Способен применять на практике навыки составления и оформления научно-технической документации, научных отчетов, 
обзоров, докладов, статей и монографий 

ПКП-3 Способен проводить почвенно-экологическую экспертизу различных проектов и разрабатывать рекомендации по сохранению 
природной среды 

ПКП-4 Способен владеть методами управления почвенным плодородием с использованием современных форм минеральных, органо-
минеральных удобрений и гуминовых стимуляторов роста растений 

ПКП-5 Способен владеть навыками профессиональной коммуникации, умением излагать углубленные теоретические знания по 
почвоведению, самостоятельно проводить лабораторные, полевые занятия по различным разделам почвоведения и агрохимии 
для обучающихся и слушателей 

ПКП-6 Способен преподавать почвенные и почвенно-экологическиё дисциплины по дополнительным общеобразовательным 
программам 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

ж
 е

ди
ни

ц 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

ро
ля

 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
ии

 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и
 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

1 год обучения 
С01. Семестр 1 

Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
дисц 2 

ОПК-1, ОПК-2, ОПК-4, 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-2, 

УК-1 

[002971] Методология современного 
почвоведения 
Methodological Principles of Modem Soil 
Science 

экзамен 

10 26 2 0 0 0 0 0 2 0 0 4 0 28 26 

Блок.1. 
дисц 1 

ОПК-5, ПКП-5, ПКП-6, 
УКМ-3 

[002966] Вузовская педагогика 
Pedagogy of Higher Education 

зачёт 
8 26 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 22 

Блок.2. 
.прки 

16 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКП-2, УК-2, 
УК-3, УКМ-1, УКМ-2 

[076825] Учебная практика (научно-
исследовательская работа) 
Practical Training (Research Internship) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 30 543 0 2 0 

Вариативная часть периода обучения 

Блок.1. 1 ПКП-2, ПКП-3, ПКП-4 

[003597] Красная книга почв 
Red Book of Soils 

зачёт 
6 28 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 38 

дисц 
1 ПКП-2, ПКП-3, ПКП-4 

[003598] Продуктивность экосистем 
Productivity of Ecosystems 6 28 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 38 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 
ПКА-4, ПКП-2, ПКП-3, 

ПКП-4 

[003605] Нормативные документы в 
области землепользования и оценки почв 
в России 
Land Use Regulations and Soil Assessment 
in Russia 

зачёт 

6 28 4 0 0 0 0 0 2 0 26 4 0 2 38 

[003606] Почвенно-экологический 
мониторинг 
Soil Ecological Monitoring 

6 28 4 0 0 0 0 0 2 0 4 0 0 28 38 

Блок.1. 
2 УК-4 

[060139] Английский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
English for Professional Communication 

зачет 
0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 58 

дисц 
[060582] Испанский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 0 



1 

Факультативные занятия 

Блок.1. 
дисц 

Блок.1. 
ДИСЦ 

Блок.1. 
дисц 

К
о

д
 Б

л
о

к
а

 

-

Факультативные занятия 

ls>
 

N
) 

N
) 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

УК-6 

Факультативные занятия 

ПКА-1, ПКА-З, ПКП-1, 
ПКП-4 

ПКП-2, ПКП-3, ПКП-4 

ПКА-1, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, 

ПКП-6 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

[066851] Адаптация и обучение в 
Университете (ЭО) 
Adapting and Studying at the University 

Факультативные занятия 

[027384] Химическая и биологическая 
защита растений 
Chemical and Biological Protection of Plants 

[003599] Планирование экспериментов в 
почвенных исследованиях 
Planning Experiments in Soil Research 

[054186] Экологический и 
агроэкологический потенциал почв 
Environmental and Agroecological Potential 
of Soils 

[003618] Состояние и развитие 
агропромышленного комплекса России 
Condition and Development of Agricultural 
Complex in Russia 

[003601] Современные проблемы химии 
почв 
Modem Problems of Soil Chemistry 

[003602] Современные проблемы 
папеопочвоведения 
Current Issues in Paleopedology 

[060580] Французский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
Professional French 

[060140] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 

[060579] Немецкий язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
Professional German 

1 Professional Spanish 1 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

зачёт 

Факультативные занятия 

зачёт 

зачёт 

экзамен 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а

ем
о

ст
и

 и
 (

и
л

и
) ф

о
р

м
а
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
т
т
ес

т
а

ц
и

и
 

О
 

Факультативные занятия 

O
s 

ON
 

O
S 

O
S 

ON
 

O
S 

О
 

О
 

О
 

Л
ек

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

Факультативные занятия 

Ы 00
 

M
 

00
 

to
 

00
 

tO
 

00
 

Ы
 

00
 

M
 

00
 

о
 

О
 

о
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

Факультативные занятия 

4b
 

4b
 

4b
 

4b
 

4b
 

•u 
(О

 
о
 

to
 

К
о
н

су
л

ь
та

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

Факультативные занятия 
О

 
О

 
©

 
О

 
О

 
о

 
U

) 
to

 
си

 
00

 
u>

 
to

 
П

р
а

к
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

Факультативные занятия 

О
 

о
 

О
 

О
 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
т
ы

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

Факультативные занятия 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

Факультативные занятия 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

Факультативные занятия 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ю
 

Факультативные занятия 

to
 

to
 

ы
 

to
 

Ю 
Ы 

to
 

to
 

S
3 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

Факультативные занятия 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

to
 

о
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

Факультативные занятия 

to
 

O
s 

tO
 

O
s 

tO
 

O
s 

tO
 

ON
 

to
 

ON
 

to
 

ON
 

о
 

о
 

о
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

W
 

4ь
 

Факультативные занятия 

4ь
 

4^
 

4ь
 

4
ь 

4ь
 

и»
 

O
S 

о
 

и>
 

ON
 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

Факультативные занятия 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

Факультативные занятия 

to
 

К
) 

to
 

to
 

N
) 

to
 

о
 

о
 

о
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

о
 

Факультативные занятия 

00
 

00
 

u>
 

00
 

w
 

00
 

U
i 

ON
 

ON
 

о
 

<
1 to
 

о
 

О
б
ъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х
 и

 
и

н
те

р
ак

ти
в

н
ы

х 
ф

о
р

м
а
х
, 
ч

а
со

в
 

O
l 



а
о

эв
ь

 'x
v

M
d

o
f х

п
н

я
и

х
эп

^
эх

н
и

 
И

 Х
П

Н
8И

1М
в Я

 Н
И

1К
Н

В
£ И

ЗЯ
.90 

о
 

О
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Самостоятельная работа, 
часов 

и
и

&
в

хээххв
 B

B
H

hO
.L

&
iralV

O
dll 

о
 

О
 

О
 

о
 

о
 

о
 

Самостоятельная работа, 
часов 

qirodiH
O

M
 IH

M
J
»
X

 
о

 
О

 
о
 

о
 

о
 

о
 

Самостоятельная работа, 
часов 

aoiT
B

H
dsxB

M
 -м

П
Г

охэн
-он

дэк
Х

 
М

ЭИ
Н

ВЯ
О

С
П

ГО
П

ЭИ
 Э

 'Ь
-1 Я

 
о

 
г
-

о
 

r-
тГ

 
fO

 
ГЛ

 
•4fr 
сл

 
1

-in
 

Самостоятельная работа, 
часов 

B
iraiB

flB
tfou

ad
n

 
n

a
u

u
b

H
d

n
 д

 
о

 
о

 
о
 

О
 

о
 

о
 

Самостоятельная работа, 
часов 

K
iraxB

flB
irouadu 

K
O

A
U

V
O

IO
X

ltd ffO
Jj 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ВИ
Й

ВХ
ЭЭХ

Х
В K

8H
h0Jj&

K
aiM

0dlI 
(N

 
(N

 
сч 

CN 
tN

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

4ir0djL
H

0M
 и

и
к

п
Х

хэх 
О

 
О

 
о
 

О
 

О
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

гш
Х

и
я

ж
и

п
го

х
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
x

o
g

ed
 an

H
4irod

xH
O

H
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
x

o
g

ed
 a

n
u

d
o

x
ed

o
g

B
if 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

BH
J.H

H
BC

 3H
M

33hH
X

}IB
dlI 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

И
И

П
В

1Ч
1Г/(Э

Н
0Х

 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
d

>
H

H
N

93 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

H
H

H
M

Slf 
о

 
о

 
о

 
о

 
о
 

о
 

Ш
Й

И
Ш

1Ш
 H

O
H

hO
A

&
K

SW
O

du 
•w

d
o
^

 (и
г
а
) и

 и
1эом

эв
я

эн
э/( 

H
irodxH

O
M

 O
JM

D
X

X
M

 ret'H
g 

зачёты: 
от 1 до 7 
экзамены: 
не 
предусмотрены 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

1 зачёт 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

(eLearning) I 
Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). 
Семестр 1 
Chinese Language (Online Course). 
Semestr 1 
(выбрать от l до 7 дисц.) 
[076220] Китайский язык для 
начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 
[076221] Китайский язык для 
начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), ip 1 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 
[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 
[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 
[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 

1 Г0762251 Китайский язык: пять шагов к | 

и
и

П
н

эхэи
м

ом
 В

О
Д

 

УК-4 

Н
и

н
и

В
э х

м
н

х
эь

в
с 

'ч
х
эо

м
и

эо
в

М
д

, 

от X 
до 9 

CN 
-

-
-

-

B
M

O
irg Р

о
л

 • 



11
 

о
 

ж 

I
 
I
 

I
 

O
i 

N
J 

W
 

% 
§

 
S 

w
 

П
 -

J
 

та
 

<-
* 

"5 
^

 
ш

 1—
1 

£ 
S 

&
§ 

00
 

1Э
 

в 
В

 
° 

§ 

Й 
t1 

Я 
£ 

В
 

О
 

S
 

Й
 

Я
 

о
 

• 
51 

ё 
§ 

я
 

?*
 

S
 

К>
 

§ 
I1 

о
 

я 
В

 

• 
S1 

а
 

•о
 

о
 

Г
- 

-L
 

g1 о 

Я
 и

» 

S5 § 

a
g

o
 

О 
Л 
s
 

в.
 в

 

* 
I 

п
. 

ста
 

S<
 и

 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

00
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

£ 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

ив
ны

х 
и 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 



Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ем

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
кт

ив
ны

х 
и

 
ин

те
ра

кт
ив

ны
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Methods of Microbiological Research in Soil 
Science and Agrochemistry 
[003654] Химия органического вещества 
почв 
Chemistry of Soil Organic Matter 

6 28 4 0 0 0 0 0 2 0 4 0 0 28 38 

[003661] Кадастровая оценка 
сельскохозяйственных и других угодий 
Cadastral Appraisal of Agricultural and 
Other Lands 

экзамен 

6 28 4 0 0 0 0 0 2 0 4 0 0 28 38 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, 

[003662] Оценка гумусного состояния 
почв 
Humus State Assessment 

6 28 4 0 0 0 0 0 2 0 4 0 0 28 38 

ПКП-6 [003665] Почвенные коллоиды 
Soil Colloids 

6 28 4 0 0 0 0 0 2 0 26 4 0 2 38 

[003621] Функциональные свойства 
гумуса 
Functional Properties of Humus 

6 28 4 0 0 0 0 0 2 0 26 4 0 2 38 

[003627] Почвы мира 
Soils of the World 

зачёт 
6 4 2 0 0 0 0 0 2 0 16 4 0 2 15 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 

ПКА-1, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКП-2 

[003629] Происхождение и эволюция 
биосферы 
Origin and Evolution of Biosphere 

6 4 2 0 0 0 0 0 2 0 16 4 0 2 15 

[054187] Экосистемные услуги почв 
Ecosystem Services of Soils 

6 4 2 0 0 0 0 0 2 0 16 4 0 2 15 

[060139] Английский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
English for Professional Communication 

зачёт 
0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 58 

Блок.1. 
дасц 

3 УК-4 
[060582] Испанский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
Professional Spanish 

0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 0 

[060579] Немецкий язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
Professional German 

0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 0 



яоэкь 'хим
йоф

 xM
H

flH
X

M
edaiH

H
 

И ХП
Н

ЯИ
ХХВ Я Н

И
1КН

В£ И1Э«ЦК) 
00 
о

 
О

 
00 
cn 

00 
СП 

00 
ГП

 
00 
СП 

00 
СП 

00 
СП 

00 
СП 

00 
cn 

Самостоятельная работа, 
часов 

Ш
Й

11Ш
Ш

1 п
н

ы
и

Х
ж

и
н

о^
п

 
о

 
о
 

сч 
00 
сч 

00 
сч 

00 
<N

 
О

 
сч 

о
 

О
 

Самостоятельная работа, 
часов 

qirodxH
O

M
 ии1п/(м

эх 
о

 
о

 
о

 
о

 
о

 
О

 
о

 
о

 
о
 

о
 

Самостоятельная работа, 
часов 

H
oirBH

dsxBN
 -ьиН

охэк-ондаьХ
 

М
ЭННВЯО£<|1ГОПЭН Э 'h'X

 g
 

о
 

ГЧ 
Г-

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

Самостоятельная работа, 
часов 

K
iraxBflBtrousdn 

H
H

axsxX
sH

du g
 

о
 

т
 

о
 

SO
 

сч
 

*3-
ЧС 

о
 

vO 
SO

 

Самостоятельная работа, 
часов 

K
iraxsflB

trouadu 
w

oajjroaoM
\d Р

оц
 

VO 
о
 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

в
и

П
в

хээххе K
B

H
h

ox^
K

sn
od

Q
 

сч 
сч 

сч 
сч 

сч 
сч

 
сч 

сч 
сч 

сч
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

qirodxH
O

M
 ииШ

Л
иэх 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

п
ю

С
и

ям
отгох 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
xogvd

 aisH
qirodxH

oji 
о

 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

nxo9B
d arradoxedogeif 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ВИ
Х

К
И

ВС
 3H

M
M

hH
X

}IB
dlI 

о
 

«с 
сч 
гн 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

И
И

1Ш
±Ч

[ГЛ
Э110>{ 

о
 

сч 
•*t 

сч 
CN 

сч
 

сч
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ndsH
H

M
33 

о
 

о
 

00 
СЧ 

00 
СЧ 

00 
сч 

00 
сч

 
о

 
сч 

о
 

сч 
о

 
сч 

о
 

сч 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ИИПМ
Э1Г 

о
 

о
 

SO
 

so 
so 

SO
 

чэ 
о

 
so 

so 

и
и

П
вхэалл.в a

o
H

h
u

ta
e
K

o
d

i 
w

d
o
f (и

1ги
) и

 и
хэом

эв
я

эн
эХ

 
K

irodxH
O

M
 ол

эШ
^

м
эх гй

Г
н

д 

экзамен 

зачёт 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

[060140] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 
[060580] Французский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
Professional French 
[003684] Микология с основами 
фитопатологии 
Mycology with Fundamentals of 
Phytopathology 
[003766] Нетрадиционные виды 
органических удобрений 
Non-Traditional Forms of Organic Fertilisers 

[003660] Основы термодинамики 
почвенной влаги 
Fundamentals of Thermodynamics of Soil 
Moisture 
[003768] Почвенная энзимология 
Soil Enzymology 
[003644] Биоконверсия органических 
отходов 
Bioconversion of Organic Waste 
[003638] Болотные почвы и их роль в 
биосфере 
Soils of Peatland and its Role in the 
Biosphere 
[003699] Теория и практика питания 
растений в условиях гидропонной 
культуры 
Theory and Practice of Plant Mineral 
Nutrition in Hydroponic Culture 
[003635] Экологическая физика почв 
Ecological Physics of Soils 

и
и

п
н

эхэп
м

ом
 Р

о
д

 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, 

ПКП-6 

ПКА-2, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, 
ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6 

П
и

н
н

№
 t
n

iu
u

t
 

'4X
30X

N
30V

j(dX
 

СЧ 
-

вм
ои

д PO
JI 

Блок. 1. 
дисц 

Блок. 1. 
дисц 

к в к в
 

я
 

м
 

«и 
3 S3 
т

 
х н я н л I я е 



аоэвь 'хвкс1оф
 хпнаихм

вйэхни 
И Х

П
Н

Я
Ш

в в
 ИН1КНВС H

949Q
 

о
 

о
 

О
 

О
 

О
 

О
 

Самостоятельная работа, 
часов 

n
d

iu
N

u
i K

B
H

boiX
M

taw
odn 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

Самостоятельная работа, 
часов 

urodiH
O

M
 g

d
n

&
n

x
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

Самостоятельная работа, 
часов 

•oiriH
ih

u
H

 'ы
№

охэн-ондэьХ
 

Н
ЭИ

Н
8Я0£Я1Г0П

ЭИ
 Э V

I g
 

о
 

г-
о

 
г
-

Tl-
rO

 
Tj-
СЛ 

го
 

ГО
 

Самостоятельная работа, 
часов 

B
irsxsflB

V
onadn 

R
H

iu
iX

iH
d

n
 g

 
о

 
о

 
О

 
о

 
о
 

о
 

Самостоятельная работа, 
часов 

B
iraxB

flB
trousdu 

M
O

flxatroaoM
/Cd №

Q
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ВИИВХЭЭХХВ B
B

H
h0£&

K
3H

0d|I 
(Ч

 
СЧ 

сч 
<N

 
<N

 
(Ч 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

4ir0diH
0M

 и
и

тХ
м

эх 
о

 
о

 
о

 
О

 
О

 
о

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

I4K
\H

H
M

O
LirO

JI 
о

 
о

 
о

 
о

 
о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
xoged

 3N
H

4iroduioH
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

n
xoged

 anH
doxB

dogcjr 
о

 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

BH
X

BH
BC

 3H
M

93bH
X

X
B

d|I 
о

 
о

 
о

 
о

 
о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

И
И

П
ВХЧиЧэН

О
Я 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

ndB
H

H
N

33 
о

 
о

 
о

 
о
 

о
 

о
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

H
H

lD
N

tf 
о

 
о

 
о

 
о
 

о
 

о
 

ИИПВХЭЭЛХВ H
O

H
hO

X&
K

SW
O

du 
IH

d
o^

 (Ш
ГИ

) и ихэокэвяэш
Х

 
BirodiH

O
M

 олэтХ
м

эх n
tftig 

зачёты: 
от 1 до 7 
экзамены: 

1 не 
: предусмотрены 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). 
Семестр 2 
Chinese Language (Online Course). 
Semestr 2 
(выбрать от 1 до 7 дисц.) 
[076220] Китайский язык для 
начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 2 сем 
Chinese Language for Begiimers. Part 1 
(Online Course) 
[076221] Китайский язык для 
начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 2 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 
[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 2 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 
[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 2 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 
[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 2 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 
[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн). 

ииП
нэхэином

 Р
ол

 

УК-4 

П
ннинэ хп

н
хаьвс 

4u
o)iH

joM
d

x 

от 1 
до 9 

СЧ 
<4 

-
-

-
-

BM
O

irg V
ox 

1 



g1 8 К
) 

g1 § to
 
!
 1 I

 
В 

SI 

•U
-~

 

Г
 i

, 

ы
 ю

 

U)
 -

U Э ; 
1 £

: 

x 3! 

в 
f 

о
 

рч
 

*
•
 
M

 

•< ON
 

fg
 "3

 
s
s
s
 

E
 

00
 

H
to

£ 
i!

f 
£
 s

 

g1 о
 

5*5 to
 

Г 

и
 w

 

I
 з!

 
II •5 ЁГ § 5 о 0

 1 

§ 
"3

 
1
 § 

1
 2 

s<
 В 

I
 s i
 

fD 
Г 

m
 i 

О
 

и
. 3'
 

« 

,9
-a

 |
 

9
S

'M
8

 
Э

п
о
х
 

=
 8

 g
 ^

 
г
 

Л
 

P
I 

§ 

СЛ
 4 

fc
p-

з 
-J

 в
- 

M
 

. 
о

 
о

 
=?

 2
 

л
 

s ™
 * 

9й
 

К
о

д
 Б

л
о

к
а

 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

е
 

•о
 

3
 

S я
 

«5
 

в
 

л
 

В
 

В
 
и

 
Л

 
•о 

? 
"S 

S 
» 

3 
? I
 

2 •
 В 

г
 в

 

§ ВС
 

3
 I 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а
 

п
р

о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

N
) 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
т
ы

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о

д
а

в
а

те
л

я
 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
ак

ти
в

н
ы

х 
ф

о
р

м
а

х
, 

ч
а
со

в
 



13 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 
Наименование дисциплины (модуля), 

практики, 
формы научно-исследовательской 

работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

ия
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
ац

и
я 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

и
й

 в
 а

кт
ив

ны
х 

н
 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

УК-3, УКМ-1, УКМ-2 Practical Training (Research Internship) 

Блок. 1. 
дисц 2 

ПКА-3, ПКА-4, ПКП-1, 
ПКП-2, ПКП-З, ПКП-4, 

ПКП-5 

[003011] Математические модели в 
почвоведении и агрохимии 
Mathematical Models in Soil Science and 
Agrochemistry 

экзамен 

10 18 2 10 0 0 0 0 2 0 2 0 0 28 25 

Блок.1. 
1 УК-4, УК-5, УКМ-4 

[060011] Язык эффективной 
коммуникации в цифровом обществе 
(онлайн-курс) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 дисц Language of Effective Communication in the 
Digital Society (Online Course) 

Вариативная часть периода обучения 

Блок.1. 
2 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-З, 
ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6 

[003784] Агрофизические режимы почв 
Agrophysical Soil Regimes 

зачёт 
6 26 6 0 0 0 0 0 2 0 26 4 0 2 38 

ДИСЦ 2 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-З, 
ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6 [003785] Почвы Ленинградской области 

Soils of Leningrad Region 6 26 6 0 0 0 0 0 2 0 26 4 0 2 38 

[003778] Трансформация токсичных экзамен 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 

ПКА-1, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКП-2, ПКП-З, ПКП-4, 

ПКП-5 

соединении в почвах 
Transformation of Toxic Compounds in 
Soils 

6 26 6 0 0 0 0 0 2 0 28 0 0 4 38 ПКА-1, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКП-2, ПКП-З, ПКП-4, 

ПКП-5 
[003780] Цена почв и земельных участков 
Estimation of Soil and Land 

6 26 6 0 0 0 0 0 2 0 26 4 0 2 38 

Блок.1. 
дисц 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-З, ПКП-4, ПКП-5, 

ПКП-6 

[003790] Оценка деградированных почв 
Evaluation of Degraded Soils 

зачёт 
6 26 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 38 

Блок.1. 
дисц 1 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-З, ПКП-4, ПКП-5, 

ПКП-6 

[003786] Цифровое представление почвы 
и почвенного покрова 
Digital Presentation of Soils and Topsoil 

6 6 0 22 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 38 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-З, ПКП-4, ПКП-5, 

ПКП-6 

[045667] Практикум по биохимии гумуса 
Workshop on the Biochemistry of Humus 

зачёт 
6 10 2 48 0 0 0 0 2 0 4 0 0 0 38 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-З, ПКП-4, ПКП-5, 

ПКП-6 

[003866] Спецглавы по гидро-, тепло-, 
аэрофизике почв 
Special Chapters of Hydrophysics, 
Thermophysics and Aerophvsics 

6 28 2 0 0 0 0 0 2 0 28 6 0 0 36 

Г0036221 Экологическая оценка почв и 4 10 2 42 0 0 0 0 2 0 6 4 0 2 38 



14 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

к я 
в 
е 9 Ч 

я • в • S 
3 Т 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
! 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
ид

ы
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 и

 (
и

ли
) 

ф
ор

м
а 

пр
ом

еж
ут

оч
но

й 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

1 
К

ол
ло

кв
иу

м
ы

 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
а!

 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 

пр
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
) 

уч
еб

но
-м

ет
од

нч
. м

ат
ер

и
а 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

П
ро

м
еж

ут
оч

на
я 

ат
те

ст
а!

 

• и £ « Б s С а 
03 ® 
2 и '£ з 
- 1 ц 
•i f £ = 
О ж 

природных вод (спецпрактикум) 
Ecological of Soil and Waters from Natural 
Waterbasins (Special Practicum) 
[054190] Маршевые и аквальные почвы 
Marching and Aquatic Soils 

зачёт 
6 22 2 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 2 38 

Блок.1. 
дисц 1 

ПКА-1, ПКА-З, ПКА-4, 
ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3 

[045665] Экологические функции 
почвенных микроорганизмов в фитоценоз 
Ecological Functions of Soil 
Microorganisms in Plant Community 

6 22 2 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 2 38 

Факультативные занятия 

- 1 УКМ-2, УКМ-3 

[067127] Право интеллектуальной 
собственности в цифровую эпоху 
(онлайн-курс) 
Intellectual Property Law in Digital Age 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). 

зачёты: 
от 1 до 7 

- от 1 
до 9 

УК-4 Семестр 3 
Chinese Language (Online Course). 
Semestr 3 
<выбрать от 1 до 7 дисц.) 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

2 

[076220] Китайский язык для 
начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

2 

[076221] Китайский язык для 
начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

1 [076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн). 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



15 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
о

д
 Б

л
о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ем

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
т
ы

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
а

к
ти

в
н

ы
х

 ф
о

р
м

а
х

, 
ч

а
со

в
 

тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 

1 

[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онл айн-курс) (онлайн), 
тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 3 сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[07622S] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
4 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
5 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

С04. Семестр 4 
Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 УК-2, УКМ-1 

[062765] Финансовая грамотность 
(онлайн-курс) 
Financial Literacy (Online Course) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 1 

ПКА-1, ПКА-4, ПКП-1, 
ПКП-4 

[003864] Экологические функции 
органического вещества почв 
Ecological Functions of Soil Organic Matter 

зачёт 
6 28 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 36 

Блок.1. 3 ОПК-1, ОПК-2, ОПК-4, Г0035951 Теория почвообразовательного экзамен 20 32 4 10 0 0 0 0 4 0 10 0 0 28 118 



Блок.1. 
дисц 

Блок.1. 
дисц 

Вариативная часть периода обучения 

Блок.2. 
.прки 

Блок.1. 
ДИСЦ 

Блок.1. 
дисц 

Блок.2. 
.прки 

дисц 

К
од

 Б
ло

ка
 

к>
 

-

Вариативная часть периода обучения 

u>
 

-
-

so
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-З, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, ПКП-4. ПКП-5, 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-З, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, 

ПКП-6 

Вариативная часть периода обучения 

ОПК-4, ПКА-2, ПКА-З, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, 

ПКП-6. УК-2 

УК-2, УКМ-1 

УК-2, УКМ-2 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-З, 
ПКА-4, ПКП-2, УК-2, 
УК-3, УКМ-1, УКМ-2 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-З, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-2, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, 

ПКП-6, УК-1 

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

 

[003600] Почвенные и земельные ресурсы 
России 
Soil and Land Resources of Russia 

[003789] Физическое моделирование 
почвенной структуры 
Physical Simulation of Soil Structure 

[003771] Сельскохозяйственное 
ресурсоведение 
Agricultural Resource Studies 

[003687] Основы биоиндикации 
Fundamentals of Bioindication 

Вариативная часть периода обучения 

[064070] Производственная практика 
(преддипломная) 
Internship (Pregraduation) 

[060016] Управление бизнесом (онлайн-
курс) 
Business Administration (Online Course) 

[060018] Теория и практика 
противодействия коррупционному 
поведению и проявлениям экстремизма 
(онлайн-курс) 
Theory and Practice of Countering Corrupt 
Behaviour and Manifestations of Extremism 
(Online Course) 

[076825] Учебная практика (научно-
исследовательская работа) 
Practical Training (Research Internship) 

процесса 
Theory of Soil Forming Process 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

экзамен 

зачёт 

Вариативная часть периода обучения 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

зачёт 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

тр
о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

о
р

м
а

 
п

р
о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

O
S 

O
s 

ON
 

O
S 

Вариативная часть периода обучения 
О

 
о
 

О
 

О
 

Л
ек

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

N
) 

00
 

О
 

S>
 

00
 

s>
 

00
 

Вариативная часть периода обучения 

о
 

о
 

о
 

о
 

С
ем

ин
ар

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

N
J 

ы
 

О
 

о
 

Вариативная часть периода обучения 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

О
 

ON
 

о
 

о
 

Вариативная часть периода обучения 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

О
 

О
 

о
 

о
 

Вариативная часть периода обучения 

о
 

о
 

о
 

о
 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

О
 

о
 

о
 

Вариативная часть периода обучения 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

О
 

о
 

о
 

Вариативная часть периода обучения 

о
 

о
 

о
 

о
 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

о
 

о
 

о
 

о
 

Вариативная часть периода обучения 

о
 

о
 

о
 

о
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

N>
 

к>
 

к»
 

К
) 

Вариативная часть периода обучения 

-
ю

 
к>

 
-

• 
П

р
о

м
еж

у
то

ч
н

а
я

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

О
 

о
 

о
 

о
 

Вариативная часть периода обучения 

о
 

о
 

о
 

о
 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

00
 

о
 

о
 

о
 

Вариативная часть периода обучения 

О
 

о
 

о
 

ы
 

о
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

ON
 

о
 

о
 

о
 

Вариативная часть периода обучения 

O
S 

СЛ
 

ы
 

.fc
b 

NJ
 

so
 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 
уч

еб
но

-м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Самостоятельная работа, 
часов 

О
 

о
 

о
 

о
 

Вариативная часть периода обучения 

О
' 

О
 

о
 

о
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

Самостоятельная работа, 
часов 

О
 

о
 

о
 

о
 

Вариативная часть периода обучения 

ы
 

о
 

о
 

SJ
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

Самостоятельная работа, 
часов 

и>
 

00
 

ы
 

O
S 

и>
 

и>
 

Вариативная часть периода обучения 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
бъ

ём
 з

ан
ят

ий
 в

 а
к

ти
вн

ы
х 

и
 

ин
те

ра
кт

ив
ны

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

СП
 



17 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 
Л т 

3 £ * 5 S> 3 я а е я 
• • © 

К
о

д
 Б

л
о

к
а

 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о
д

 к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

он
тр

* 
у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

| 
п

р
о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 

П
р

а
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
т
ы

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

ты
 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

т
т
ес

т
а
ц

! 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с
 и

сп
о
л

ь
зо

в
а
н

и
ем

 
у

ч
еб

н
о

-м
ет

о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

! 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

; 
и

н
те

р
ак

ти
в

н
ы

х 
ф

о
р

м
а
х
, 

ч
) 

ПКП-6 [003865] Физико-химия поверхностных 
явлении 
Physics and Chemistry of Surface 
Phenomena 

6 0 2 28 0 0 0 0 2 0 28 6 0 0 38 

ОПК-1, ОПК-2, ПКА-1, [003683] Биотехнологии в сельском зачёт 

Блок.1. 
2 

ПКА-2, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, 

хозяйстве 
Biotechnology in Agriculture 

6 28 2 0 0 0 0 0 2 0 28 6 0 0 34 
дисц 

ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6, 
УК-1 

[003863] Эволюция почв 
Evolution of Soils 

26 8 2 0 0 0 0 0 2 0 28 6 0 0 30 

Факультативные занятия 
Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). 

зачёты: 
от 1 до 7 

- от 1 
до 9 

УК-4 Семестр 4 
Chinese Language (Online Course). 
Semestr 4 
(выбрать от 1 до 7 дисц.) 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

2 

[076220] Китайский язык для 
начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

2 

[076221] Китайский язык для 
начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

[076222] Китайский язык: пять шагов к зачёт 

1 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр4сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн). 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



18 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
о

д
 Б

л
о
к

а
 

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

, 
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц
 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

о
н

т
р

о
л

я
 

у
сп

ев
а
ем

о
ст

и
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

а
р

ы
 

К
о

н
су

л
ь

та
ц

и
и

 1 
я 
X « РЧ 
9» • 
3 
В" 
а 
5 
т 

£ Л
а

б
о

р
а

то
р

н
ы

е 
р

а
б

о
т
ы

 

К
о
н

тр
о
л

ь
н

ы
е 

р
а

б
о

т
ы

 

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

П
о
д

 р
у

к
о

в
о

д
ст

в
о

м
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
о
д

а
в

а
те

л
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л

ь
зо

в
а
н

и
ем

 
у

ч
еб

н
о

-м
ет

о
д

и
ч

. 
м

а
те

р
и

а
л

о
в

 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
тр

о
л

ь
 

П
р

о
м

еж
у

то
ч

н
а

я
 а

тт
ес

та
ц

и
я

 

О
б
ъ

ём
 з

а
н

я
ти

й
 в

 а
к

ти
в

н
ы

х
 и

 
и

н
те

р
ак

ти
в

н
ы

х 
ф

о
р

м
а
х
, 
ч

а
со

в
 

тр 4 сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 

1 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр4сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр4сем 
Chinese Language: S Steps to Success. Part 
4 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр4сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
5 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



19 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Форма и наименование процедуры итоговой аттестации 
Перечень кодов компетенций, 

проверяемых при проведении итоговой аттестации 

И. Итоговая аттестация 
Базовая часть итоговой аттестации 

БЛОК.З.Г 
иа 

6 Защита выпускной квалификационной работы 
Qualification Research Paper Defense 

ОПК-1, ОПК-2, ОПК-3, ОПК-4, ОПК-5, ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6, УК-1, УК-2, УК-3, УК-

4, УК-5. УК-6, УКМ-1, УКМ-2, УКМ-3, УКМ-4 

Вариативная часть итоговой аттестации 
Не предусмотрено 

Раздел 4. Дополнительная информация 
Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных 

Структура образовательной программы 

Объем программы и ее блоков в з.е. 

Структура образовательной программы Учебный план 
образовательной 

программы СПбГУ 

ФГОС (приказ 
Минобрнауки России от 

07.08.2020 № 924) 

Блок 1 Дисциплины (модули) 56 не менее 54 
Блок 2 Практика 58 не менее 51 

Блок 3 Государственная итоговая аттестация 6 6-9 
Объем программы 120 120 


